

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2021-PMB

Pelo presente instrumento, **MUNICÍPIO DE BENEVIDES**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL**, inscrita no CNPJ nº. 05.058.466/0001-61, com sede na Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, nº 001, Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, neste ato representado pela Prefeita Municipal, **Sra. Luziane de Lima Solon Oliveira**; **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES**, inscrito no CNPJ nº. 23.827.214/0001-31, com sede na Rua Fernando Guilhon, nº 100, Bairro Presidente Médiç, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, **Sra. Maria do Socorro Fernandes de Oliveira**; **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES**, inscrito no CNPJ: 13.707.794/0001-70, com sede a Avenida Joaquim Pereira de Queiroz, s/n, Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000 neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, **Sr. Rodrigo Batista Balieiro**; **SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL – SEMTEPS/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, inscrito no CNPJ: 18.992.855/0001-01, com sede na Avenida Paul Begot, nº 236, Centro, Benevides-Pará, CEP 68.795-000, neste ato representado pela Secretária Municipal de Trabalho e Promoção Social, **Sra. Luíza Euclídia de Lima Solon**; **SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DO MEIO AMBIENTE E TURISMO/FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE**, inscrito no CNPJ: 36.518.297/0001-29, com sede na Avenida Paul Begot, nº 407, Centro, Benevides-Pará, CEP: 68.795-000, neste ato representado pelo Secretário Municipal da Gestão do Meio Ambiente e Turismo, **Sr. Leonardo Paniagua Sales da Silva**; doravante denominados **CONTRATANTES**, e, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS**, sob o **Nº 016/2021**, na forma ELETRÔNICA, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** das Empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com as classificações por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto: Registro de Preços para Aquisição de Material de Expediente, Materiais de Higiene, Limpeza e Descartáveis para atender a necessidade da Prefeitura Municipal de Benevides, de suas Secretarias e Fundos Municipais.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1. Ficam registrados os preços definidos na tabela abaixo, e nele estão inclusas todas as espécies de tributos, diretos e indiretos, encargos sociais, seguros, fretes, material, mão de obra e quaisquer despesas inerentes ao fornecimento.

Empresa: BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI
CNPJ: 01.580.769/0001-99
Endereço: Beco da Piedade, nº 32, Praça Magalhães, Bairro: Reduto
Fone: (91) 3212-1231/ (91) 3112-3957 E-mail: vendas@italydesing.com.br

LOTE II - MATERIAL DE EXPEDIENTE (PAPEL)

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
0001	PAPEL TAMANHO A4, gramatura 75 g/m ² , medindo 210 mm x 297 mm, na cor branco, cx c/10 pcts 500fls	2508	UND	R\$ 189,60	R\$ 475.516,80	COPYMAX
0002	PAPEL ALMAÇO, caderno único com pauta e margem, formato: 200 mmx280 mm, pacote com 400 folhas.	350	UND	R\$ 28,60	R\$ 10.010,00	CREDEAL
0003	PAPEL CARBONO, material: película poliéster, aplicação escrita manual, tipo monoface, comprimento 297mm, largura 210 mm, cor preta, caixa com 100 unidades.	45	UND	R\$ 28,60	R\$ 1.287,00	GOLLER
0004	PAPEL VERGÊ/GRANITO, especial, multiuso para impressão em jato de tinta, laser e fotocopiadora, material celulose vegetal, gramatura 90 g/m ² , comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4, pacote com 50 unidades	500	UND	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00	OFF
0005	PAPEL VERGÊ/COUCHE OU OPALINE especial, multiuso para impressão em jato de tinta, laser e fotocopiadora, material celulose vegetal, gramatura 180 g/m ² , comprimento 297 mm, largura 210 mm, formato A4, pacote com 50 unidades.	500	UND	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00	OFF

0006	PAPEL CARMIM, cores diversas.	1000	UND	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	VMP
0007	PAPEL CASCA DE OVO, pct com 50 folhas.	1000	UND	R\$ 10,20	R\$ 10.200,00	OFF
0008	PAPEL DE SEDA, 50x70 cm	1000	UND	R\$ 0,15	R\$ 150,00	VMP
0009	PAPEL CARTÃO, 50x70 cm.	1000	UND	R\$ 0,65	R\$ 650,00	VMP
0010	PAPEL LAMINADO, 48x60 cm, cores diversas.	1000	UND	R\$ 0,99	R\$ 990,00	VMP
0011	PAPEL 40 KG,	1000	UND	R\$ 0,80	R\$ 800,00	VMP
0012	PAPEL MADEIRA, 48cm x 80cm.	1000	UND	R\$ 0,45	R\$ 450,00	VMP
0013	PAPEL MICROONDULADO.	1000	UND	R\$ 1,64	R\$ 1.640,00	VMP
0014	PAPEL CREPOM, 0,48X2,00, cores diversas.	1000	UND	R\$ 0,75	R\$ 750,00	VMP
0015	PAPEL CAMURÇA, cores diversas, pct com 25 folhas.	1018	UND	R\$ 18,20	R\$ 18.527,60	VMP
0016	PAPEL CHAMEQUINHO, GRAMATURA 75GQM, FORMATO A4(210X297MM), NA COR MARFIM, PCT DE 100 FOLHAS	300	UND	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00	REPORT
0017	PAPEL CHAMEQUINHO, GRAMATURA 75GQM, FORMATO A4(210X297MM), NA COR ROSA, PCT DE 100 FOLHAS	300	UND	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00	REPORT
VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 535.731,40 (quinhentos e trinta e cinco mil e setecentos e trinta e um reais e quarenta centavos)						

LOTE VII- MATERIAL DE HIGIÊNE - CRECHE SEMED						
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
0001	CREME DENTAL: com mínimo de 1.500 ppm de flúor cálcio, ação bacteriana. Embalagem: Bisnaga com 90g	12.000	UND	R\$ 4,88	R\$ 58.560,00	COLGATE

0002	<p>CREME DE PENTEAR INFANTIL: especialmente desenvolvido para condicionar e desembaraçar suavemente o cabelo da criança. Com fórmula clinicamente testada, não possui álcool e produtos irritante. Indicação para uso infantil postado na embalagem. Deve conter no rótulo o nome do químico responsável, registro no Ministério da Saúde, serviço ativo de atendimento ao cliente através de telefone fixo nacional e endereço completo para correspondencia, embalagem com peso líquido do produto mínimo:300ml.</p>	2.000	UND	R\$ 14,60	R\$ 29.200,00	BABY
0003	<p>ESCOVA DE DENTE infantil, cerdas de nylon macias, c/4 fileiras de tufos contendo 28 tufos de cerdas, aparadas uniformemente e arredondadas na mesma altura, cabo reto medindo 15cm,, anatômico, com empunhadura. Cores variadas com protetor aprovado pela ABO.</p>	12.000	UND	R\$ 4,68	R\$ 56.160,00	CONDOR

0004	ESCOVA PARA PENTEAR infantil, material plástico resistente, cerdas náilon tipo cerdas vazadas, modelo parte frontal vazada. Diâmetro 6,50cm, aplicação cabelos compridos, características adicionais furos no cabo e cerdas com superfície lisa.	1000	UND	R\$ 11,40	R\$ 11.400,00	CONDOR
0005	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO "EG" para crianças com peso entre 09 e 14 kg, antialérgica, com maciez e absorção adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, cintura ajustável. Com recortes nas pernas, de preferencias com dois a quatro elásticos, com barreira lateral antivazamento, possibilitando ajustes perfeito sem vazamento, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 07 unidades, com registro no ministério da Saúde.	500	UND	R\$ 6,15	R\$ 3.075,00	MAXBABY

0006	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO "G", para crianças com peso até 10kg, antialérgica, com maciez e absorção adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida com formato anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com dois a quatro elásticos, com barreira lateral anti vazamento, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 07 unidades, com registro no Ministério da Saúde.	500	UND	R\$ 6,15	R\$ 3.075,00	MAXBABY
------	--	-----	-----	----------	-----------------	---------

0007	<p>FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL TAMANHO "XXG", para crianças com peso entre 14 e 18kg, antialérgica, com maciez e absorção adequadas a sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, , cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferencia com dois a quatro elásticos, com barreira lateral antivazamentos, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar o manuseio. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacote com no mínimo 07 unidades, com registro no Ministério da Saúde.</p>	500	UND	R\$ 8,65	R\$ 4.325,00	CAPRICHE
0008	<p>PENTE DE CABELO INFANTIL, material plástico, com cabo, dentes finos, tamanho grande e próximos, com finalidade de alisar fios, dimensões 18cm comprimento X 3mm x de espessura.</p>	1.200	UND	R\$ 2,30	R\$ 2.760,00	CONDOR
0009	<p>SABONETE LÍQUIDO INFANTIL, material aspecto líquido cremoso perolado, incolor, acidez neutro, embalagem de 1Lt.</p>	3.000	UND	R\$ 15,40	R\$ 46.200,00	BABY

0010	SHAMPOO infantil neutro, com formula suave, testado oftalmologicamente e dermatologicamente acondicionado em embalagem com especificações dos componentes e informações do fabricante e data de validade mínima de 01 ano (contados da entrega do produto) embalagem com peso liquido do produto mínimo de 400ml.	2.000	UND	R\$ 10,20	R\$ 20.400,00	BABY
0011	TALCO INFANTIL, para proteção quanto a assadura e irritações, testados dermatologicamente, hipoalérgico, fragrância cheirinho de bebê, embalagem com peso líquido do produto mínimo: 200g.	1.000	UND	R\$ 14,20	R\$ 14.200,00	BABY
VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 249.355,00 (duzentos e quarenta e nove mil e trezentos e cinquenta e cinco reais)						
VALOR GLOBAL TOTAL : R\$ 785.086,40 (setecentos e oitenta e cinco mil e oitenta e seis reais e quarenta centavos)						

Empresa: VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI-EPP						
CNPJ: 12.665.218/0001-44						
Endereço: Rua do Fio, nº 22 – Guanabara – Ananindeua - CEP: 67010-550						
Fone: (91) 3032-7894				E-mail: vs.licitação@yahoo.com		
LOTE I-MATERIAL DE EXPEDIENTE						
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
001	ALMOFADA CARIMBO, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, tipo entintada, comprimento 12 cm, largura 9 cm.	195	UND	R\$ 4,70	R\$ 916,50	JAPAN STAMP
002	CARIMBO NUMERADOR AUTOMÁTICO com 06 dígitos, auto-entintado, (com almofada embutida) para numeração sequencial e sistema de repetição. Metal cromado e cabo de plástico, 06 dígitos em metal. Dígitos que podem ser rebaixados para omitir sua impressão. 1, 2, 3, 4, 6 e 12 repetições Dimensões da carimbagem, aproximadamente 5x21mm, (variação de +/- 05%). Acompanha tinta e bastão para regulagem da numeração.	54	UND	R\$ 129,50	R\$ 6.993,00	CARBRINK
003	CARIMBO, material corpo acrílico, material base resina, 10 x 27 mm, tipo automático, formato retangular, características adicionais retrátil com mola. Padronizado conforme solicitação.	350	UND	R\$ 30,00	R\$ 10.500,00	MARCK PRINT
004	CARIMBO, material corpo acrílico, Material base resina, 14 X 38	350	UND	R\$ 30,00	R\$ 10.500,00	PREMIUM

	mm, tipo automático, formato retangular, características adicionais retrátil com mola. Padronizado conforme solicitação.					
005	CARIMBO, material corpo acrílico, material base resina, 23 X 59 mm, tipo automático, formato retangular, características adicionais retrátil com mola. Padronizado conforme solicitação.	350	UND	R\$ 36,67	R\$ 12.834,50	COLOP
006	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, à base d'água, com opção de tinta na cor preta, frasco com 40 ml.	340	UND	R\$ 3,50	R\$ 1.190,00	JAPAN STAMP
007	TINTA PARA CARIMBO, cor preta/vermelha/azul, componentes base d'água, corante, solventes e aditivos, capacidade frasco 42 ml	120	UND	R\$ 3,00	R\$ 360,00	JAPAN STAMP
008	PERCEVEJO, Nº 02, CAIXA COM 100 UNID. CANETINHA HIDROGRÁFICA, cores diversas, pacote com 12 unidades.	50	UND	R\$ 1,83	R\$ 91,50	KAZ
009	CANETINHA HIDROGRÁFICA, cores diversas, pacote com 12 unidades.	12.400	UND	R\$ 6,00	R\$ 74.400,00	KAZ
010	CANETA ESFEROGRÁFICA, com corpo sextavado, corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,5mm aproximadamente Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte	633	UND	R\$ 25,00	R\$ 15.825,00	COMPACTOR

	superior da caneta na cor azul (escrita fina). Caixa com 50 unidades. Tipo 1.0					
011	CANETA ESFEROGRÁFICA, com corpo sextavado, corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,5mm aproximadamente Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte superior da caneta na cor preta. (escrita fina). Caixa com 50 unidades. Tipo 1.0	637	UND	R\$ 25,00	R\$ 15.925,00	COMPACTOR
012	CANETA ESFEROGRÁFICA, com corpo sextavado, corpo transparente, ponta com biqueira plástica e esfera de tungstênio para vazão de tinta de 0,7mm aproximadamente Tubo de carga com tamanho mínimo de 11 cm de comprimento e 1,2cm de espessura. Tampa de biqueira de escrita e da parte superior da caneta na cor vermelha. (escrita grossa). Caixa com 50 unidades. Tipo 1.0	589	UND	R\$ 25,00	R\$ 14.725,00	COMPACTOR
013	CANETA MARCA TEXTO, fluorescente, com ponta chanfrada, com duas possibilidades de largura do traço (fino de 2,5 mm e largo de 5,0 mm), ponta em polietileno, com opção de tinta na amarela, azul, rosa, laranja, verde, vermelha, boa	633	UND	R\$ 12,00	R\$ 7.596,00	KAZ

	resistência a luz. Composição: resina termoplástica, tinta a base de corante orgânico e água. Cx c/12 unidades.					
014	LÁPIS DE COR, cx com 12 Unidades.	440	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.320,00	KAZ
015	LÁPIS DE CERA, caixa c/ 12	450	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.350,00	KAZ
016	LÁPIS PRETO n° 02, corpo em madeira, medindo aprox. 18 cm de comprimento, formato cilíndrico, fabricação nacional. Caixa com 144 unidades	388	UND	R\$ 34,00	R\$ 13.192,00	KAZ
017	PINCEL ATÔMICO, permanente, cor azul, preta, vermelha, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm). Composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água. Caixa com 12 unidades.	260	UND	R\$ 14,00	R\$ 3.640,00	KAZ
018	PISTOLA DE COLA QUENTE, COM BICO EMBORRACHADO, BI VOLT, FREQUENCIA 60 HZ E 10W	200	UND	R\$ 10,20	R\$ 2.040,00	KAZ
019	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, material PVC, cloreto de polivinila, tipo A4, transparente, cores vermelha, amarela, azul, verde, róseo, formato 210 x297 mm, espessura 0,30 mm; Pacote com 100 unidades.	638	UND	R\$ 25,45	R\$ 16.237,10	PLASTYLINE
020	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO, material PVC, cloreto de polivinila, tipo A4, transparente, cores vermelha, amarela, azul, verde, róseo,	636	UND	R\$ 32,05	R\$ 20.383,80	PLASTYLINE

	formato 210 x297 mm, espessura 0,30 mm; Pacote com 100 unidades					
021	CARTOLINA, cores variadas, material celulose vegetal, gramatura 150 g/m 50 cmx66cm.	700	UND	R\$ 72,67	R\$ 50.869,00	VMP
022	ENVELOPE, tipo saco, branco, material off-set, sem timbre, 90 g, tam. 229 x 324 mm.	20.500	UND	R\$ 0,53	R\$ 10.865,00	FORONI
023	ENVELOPE, tipo saco, branco, material off-set, sem timbre, 90 g, tam. 162 x 229 mm. Caixa com 50 envelopes.	20.500	UND	R\$ 0,53	R\$ 10.865,00	FORONI
024	CLIPS Nº 4/0 - niquelado, de boa qualidade, resistente, caixa contendo 100 unidades, prazo de validade indeterminado.	1256	UND	R\$ 2,00	R\$ 2.512,00	FIXPAPER
025	CLIPS Nº 8/0 - niquelado, de boa qualidade, resistente, caixa contendo 50 unidades, prazo de validade indeterminado	1257	UND	R\$ 2,00	R\$ 2.514,00	FIXPAPER
026	ALFINETE, material metal, niquelado, tamanho 03, material cabeça plástica, formato cabeça redonda, cores variadas, comprimento 10, aplicação mapa. Caixa com 100 unidades.	189	UND	R\$ 2,85	R\$ 538,65	KAZ
027	ESTILETE, de boa qualidade, lâmina medindo aproximadamente 1cm de largura x 9 cm de comprimento, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	270	UND	R\$ 0,93	R\$ 251,10	KAZ

028	EXTRATOR DE GRAMPOS, de boa qualidade, em aço inox, med. aprox. 1,5cm de largura x 15 cm de comprimento, caixa com 12 unidades, prazo de validade indeterminado.	128	UND	R\$ 10,97	R\$ 1.404,16	CARBRINK
029	GRAMPEADOR - medindo aprox. 20 cm de comprimento para ser utilizados grampos 26/6, com base metálica, depósito em aço inox, com capacidade mínima p/100 grampos, apresentando garantia de qualidade, durabilidade, de primeira qualidade e de fabricação brasileira	358	UND	R\$ 16,34	R\$ 5.849,72	KAZ
030	GRAMPEADOR SEMI INDUSTRIAL, com estrutura metálica de alta resistência, com capacidade para grampear 100 folhas, para gram-pos 23/13 de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	131	UND	R\$ 40,00	R\$ 5.240,00	KAZ
031	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13. Caixa com 5.000 unidades. Fabricado com arame de aço revestido, produto não perecível.	662	UND	R\$ 10,00	R\$ 6.620,00	FIXPAPER
032	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6. Caixa com 5.000 unidades. Fabricado com arame de aço revestido, produto não perecível.	862	UND	R\$ 4,00	R\$ 3.448,00	KAZ
033	GRAMPO TRILHO, material em plástico (tipo Romeu e Julieta), 80 mm, cx. c/ 50 unid.	642	UND	R\$ 6,72	R\$ 4.314,24	FIXPAPER
034	PERFURADOR DE PAPEL, em metal,	189	UND	R\$ 16,00	R\$ 3.024,00	JOCAR

	tipo grande (11,5 cm de base maior), com pinos oxidados e base plástica, com 02 furos, indicação para centragem do papel, capacidade mínima de 12 folhas de gramatura 75 g/m ² , funcionamento manual					
035	RÉGUA 30 cm, comum, material plástico cristal, graduação milimetrada, tipo material rígido, cor transparente.	505	UND	R\$ 0,70	R\$ 353,50	WALEU
036	TESOURA ESCOLAR, com lâmina em aço inox, cabo plástico, cores diversas, sem ponta, 12cm.	960	UND	R\$ 2,50	R\$ 2.400,00	KAZ
037	TESOURA MULTIUSO, 8", lâmina em aço inox, medindo aproximadamente 20 cm, cabo formato anatômico plástico preto, resistente a corrosão, ferrugem e cola.	750	UND	R\$ 5,00	R\$ 3.750,00	KAZ
038	COLA DE ISOPOR, branca, 90 g, cx com 12 unidades	363	UND	R\$ 32,40	R\$ 11.761,20	KAZ
039	COLA COM GLITER, 3g, cx com 06 unidades.	380	UND	R\$ 6,97	R\$ 2.648,60	KAZ
040	COLA PLÁSTICA EM BASTÃO, com 20g, atóxica.	330	UND	R\$ 1,50	R\$ 495,00	KAZ
041	COLA BRANCA, de uso escolar, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina. Caixa com 12 unidades de 90g cada. Prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.	436	UND	R\$ 21,00	R\$ 9.156,00	KAZ
042	REFIL DE COLA QUENTE, espessura fina.	256	UND	R\$ 26,00	R\$ 6.656,00	KAZ

043	APONTADOR, plástico para lápis, com furo e depósito para lixo	430	UND	R\$ 0,26	R\$ 111,80	KAZ
044	CORRETIVO LÍQUIDO, à base de água, atóxico, lavável, de secagem rápida para aplicação em papel e similares, Composição: pigmentos brancos e resina acrílica, frasco com 18 ml. Caixa com 12 unidades.	373	UND	R\$ 12,24	R\$ 4.565,52	FRAMA
045	MARCADOR DE PÁ-GINAS, dimensões: 25,4mm x 43,2mm, cores variadas, em filme de polipropileno, com adesivo acrílico removível, embalagem com 100 unid., tipo Post - it.	489	UND	R\$ 2,28	R\$ 1.114,92	BRW
046	BORRACHA BICOLOR - azul e vermelha para apagar tinta de caneta e lápis, atóxica, com-posta de borracha natural, borracha sintética, cargas de óleo mineral, pigmento, abrasivo, não borre e nem danifique o papel, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos. Caixa com 24 unidades.	264	UND	R\$ 7,00	R\$ 1.848,00	REDBOR
047	BORRACHA BRANCA - macia especial para apagar escrita a lápis, composta de borracha natural, óleo mineral, branca sintética, que não borre e danifique o papel, medindo 32 x 23 x 7 mm, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois)	268	UND	R\$ 6,50	R\$ 1.742,00	KAZ

	anos. Caixa com 24 unidades.					
048	BORRACHA PONTEIRA - macia especial para apagar escrita a lápis, atóxica, composta de borracha natural, óleo mineral, branca sintética, que não borre e danifique o papel, de boa qualidade, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos. Caixa com 100 unidades.	143	UND	R\$ 9,69	R\$ 1.385,67	KAZ
049	FIO BARBANTE, em algodão, 8 fios torcidos, rolo com 250m	113	UND	R\$ 8,94	R\$ 1.010,22	SOBERANO
050	FITA ADESIVA - material: fita de polipropileno com cola de borracha e resinas sintéticas, medindo aprox. 50 mm x 50 metros, transparente, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade igual ou superior a 05 (cinco) anos.	858	UND	R\$ 5,16	R\$ 4.427,28	ADELBRAS
051	FITA CREPE, p/ 19 mm x 50 m, tipo monoface, à base de solvente, borracha e resinas sintéticas.	508	UND	R\$ 4,00	R\$ 2.032,00	ADELBRAS
052	FITA DUPLA FACE, material: Fita de Papel. Medindo 46 mm x 30 m, à base de solvente, borracha e resinas sintéticas, na cor branca.	456	UND	R\$ 20,14	R\$ 9.183,84	ADELBRAS
053	LIGA ELÁSTICA, nº 18, de borracha látex, na co-ramarela, fina, resistente e de alta qualidade, pacote com 1.200 unidades.	83	UND	R\$ 23,00	R\$ 1.909,00	MAMUTH
054	CADERNO, pequeno brochura, com 48 folhas, capa dura	4000	UND	R\$ 2,28	R\$ 9.120,00	3B

055	CADERNO, grande brochura, com 120 folhas, capa flexível	4000	UND	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00	3B
056	LIVRO ATA capa dura na cor preta, formato 297 x 210 mm, com 100 folhas, papel off-set brancas, pautada e numeradas.	190	UND	R\$ 10,00	R\$ 1.900,00	SÃO DOMINGOS
057	LIVRO DE PONTO, capa dura na cor preta, formato 297 x 210 mm, com 100 folhas, papel off-set brancas, pautada e numeradas.	83	UND	R\$ 18,00	R\$ 1.494,00	SÃO DOMINGOS
058	LIVRO P/ PROTOCOLO, papel off-set gramatura 54g/m ² , ca-pa dura com folhas-numeradas sequencialmente, formato 216 x 1,53 mm, com 100 folhas.	522	UND	R\$ 10,25	R\$ 5.350,50	SÃO DOMINGOS
059	PASTA AZ LOMBO LARGO – para arquivamento em papelão super-resistente, na cor preta medindo aproximadamente 35 cm de altura, 8 cm de lombo, 27 cm de largura, com porta etiqueta no lombo, em plástico resistente, borda inferior em aço, apresentando garantia de qualidade, prazo de validade indeterminado.	880	UND	R\$ 7,62	R\$ 6.705,60	FRAMA
060	PASTA CLASSIFICADO-RA, material PVC transparente, cores variadas, com elástico, largura 3/6cm.	620	UND	R\$ 1,43	R\$ 886,60	PLASCONY
061	PASTA DOCUMENTO, com aba e elástico material: carto-lina plastificada, gramatura 180 g/m ² , cores variadas, medindo 240 x 345 mm.	570	UND	R\$ 1,44	R\$ 820,80	POLYCART

062	PASTA DOCUMENTO, material polipropileno, transparente, com presilha grampo trilho plástico, tamanho Ofício, 340 x 245 x 10 mm, cores diversas.	13.680	UND	R\$ 2,00	R\$ 27.360,00	PLASCONY
063	PASTA SUSPENSA, material: em cartão Kraft. Gramatura 170 a 200g/m ² . Acompanha visor e etiqueta, grampo plástico e hastes plásticas removíveis.	8.400	UND	R\$ 1,63	R\$ 13.692,00	FRAMA
064	CAIXA PLÁSTICA EM POLIONDAS, resistente, impermeável, lavável, ató-xica e 100% reciclável. Capacidade interna 11 L, cor amarela, dimensões: comprimento 360x largura 250 x altura 130mm.	798	UND	R\$ 4,69	R\$ 3.742,62	POLYCART
065	CAIXA ARQUIVO – em material plástico super-resistente, com poliondas, nas cores variadas; apresentando especificações nas laterais para arquivo, medindo aprox. 36 cm de comprimento x 25 cm de altura e 13,3 cm de largura, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	7.190	UND	R\$ 6,00	R\$ 43.140,00	POLYCART
066	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA tripla móvel com hastes fixas acrílicas polipropileno fumê	278	UND	R\$ 45,00	R\$ 12.510,00	EDUPEL
067	PORTA CANETA/LÁPIS/CLIPS, material em acrílico, cor fumê, largura de 230mm altura 100mm.	550	UND	R\$ 11,00	R\$ 6.050,00	WALEU
068	PRANCHETA PORTÁTIL, material	495	UND	R\$ 12,00	R\$ 5.940,00	EDUPEL

	poliestireno comprimento 340 mm, largura 230 mm, cor fumê, características adicionais com pegador metálico.					
069	QUADRO MAGNÉTICO, 120X90mm, cor branco, Moldura de alumínio.	433	UND	R\$ 150,00	R\$ 64.950,00	SOUZA
070	QUADRO DE AVISO com base em feltro verde. Moldura em alumínio, canto em PVC, fixação invisível. Medindo 150 cm x 120 cm	433	UND	R\$ 198,00	R\$ 85.734,00	SOUZA
071	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 5 mm.	502	UND	R\$ 4,00	R\$ 2.008,00	ISOESTE
072	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 10 mm.	502	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.506,00	ISOESTE
073	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 15 mm.	500	UND	R\$ 3,61	R\$ 1.805,00	ISOESTE
074	PLACA DE ISOPOR, cor branca, 20 mm.	500	UND	R\$ 4,56	R\$ 2.280,00	ISOESTE
075	BALÕES, em material látex, cores diversas, pacote com 50 unidades.	4.100	UND	R\$ 6,50	R\$ 26.650,00	PICPIC
076	MASSA DE MODELAR, cores diversas, 90g, cx com 06 unidades.	180	UND	R\$ 2,50	R\$ 450,00	KAZ
077	TINTA GUACHE, 15 ml, cx com 06 unidades.	400	UND	R\$ 3,12	R\$ 1.248,00	PIRATININGA
078	TNT - TECIDO NÃO TECIDO, rolo com 50 metros, cores diversas.	400	UND	R\$ 74,33	R\$ 29.732,00	VMP
079	BANDEJA PARA DOCUMENTO COM 3 CAMAS	236	UND	R\$ 44,00	R\$ 10.384,00	EDUPEL
080	BLOCO DE LEMBRETE ADESIVO 38MMX50 COM 100 FLS	510	UND	R\$ 3,00	R\$ 1.530,00	KAZ
081	CLIPS Nº 6/0 - niquelado, de boa qualidade, resis-tente, caixa contendo 50 unidades,	1.256	UND	R\$ 2,00	R\$ 2.512,00	FIXPAPER

	prazo de validade indeterminado					
082	CLIPS Nº 3/0 - niquelado, de boa qualidade, resistente, caixa contendo 50 unidades, prazo de validade indeterminado.	1.256	UND	R\$ 1,80	R\$ 2.260,80	FIXPAPER
083	ESCALÍMETRO, material plástico, triangular, tamanho 30 cm	20	UND	R\$ 19,00	R\$ 380,00	KAZ
084	FITA ZEBRADA COM ADESIVO PARA PISO MED. 48MMX30MM	200	UND	R\$ 47,54	R\$ 9.508,00	ADELBRAS
085	FITA ZEBRADA SEM ADESIVO PARA SINALIZAÇÃO MED. 65MMX180M	160	UND	R\$ 12,85	R\$ 2.056,00	ADELBRAS
086	LAPISEIRA Nº 0,5	100	UND	R\$ 3,00	R\$ 300,00	KAZ
087	LAPISEIRA Nº 0,9	100	UND	R\$ 3,00	R\$ 300,00	KAZ
088	GRAFITE PARA LAPISEIRA N.0,5 CX COM 12 UND	75	UND	R\$ 0,80	R\$ 60,00	KAZ
089	GRAFITE PARA LAPISEIRA N.0,9 CX COM 12 UND	75	UND	R\$ 0,80	R\$ 60,00	KAZ
090	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO NA COR AZUL CX COM 12 DE 20 ML	75	UND	R\$ 44,00	R\$ 3.300,00	KAZ
091	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO NA COR PRETA CX COM 12 DE 20 ML	100	UND	R\$ 38,10	R\$ 3.810,00	KAZ
092	REABASTECEDOR PARA PINCEL ATOMICO NA COR VERMELHA CX COM 12 DE 20 ML	92	UND	R\$ 35,67	R\$ 3.281,64	KAZ
093	ARQUIVO PLASTICO COM FURAÇÃO E TAMPA, PARA PASTAS SUSPENSAS, 27,1X16,4X43CM (AXLXP)	60	UND	R\$ 42,22	R\$ 2.533,20	POLIBRAS
094	ARQUIVO PLASTICO COM FURAÇÃO E TAMPA, PARA	70	UND	R\$ 43,52	R\$ 3.046,40	POLIBRAS

	PASTAS SUSPENSAS, 27,1X16,4X43CM (AXLXP)					
095	BOBINA PARA MAQUINA DE CALCULAR DE 57MMX30M, 01 VIA BRANCA	100	UND	R\$ 1,32	R\$ 132,00	MAXPRINT
096	CD-R EMBALAGENS CONTENDO 50 UNID. GRAVÁVEL 120 MIN. CAP. 4.7 GB	40	UND	R\$ 50,33	R\$ 2.013,20	ENGIN
097	CLIPS Nº 10/0 - niquelado, de boa qualidade, resis-tente, caixa contendo 100 unidades, prazo de vali-dade indeterminado.	180	UND	R\$ 2,00	R\$ 360,00	FIXPAPER
098	CLIPS Nº 2/0 - niquelado, de boa qualidade, resis-tente, caixa contendo 100 unidades, pra-zo de validade indeterminado	180	UND	R\$ 2,00	R\$ 360,00	FIXPAPER
099	COLA QUENTE pct de 1kg grosso com 38 unid. transparente	130	UND	R\$ 25,45	R\$ 3.308,50	KAZ
100	DVD-R EMBALAGENS CONTENDO 50 UND GRAVÁVEL 120MIN 4.7GB	40	UND	R\$ 60,01	R\$ 2.400,40	ELGIN
101	FITA ADESIVA 12MMX50M, TRANSPARENTE	370	UND	R\$ 1,44	R\$ 532,80	ADELBRAS
102	PAPEL CELOFANE 295X207 CORES VARIADAS	300	UND	R\$ 0,80	R\$ 240,00	VMP
103	PAPEL KRAFT - ENVELOPE, PRODUZIDO EM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM GRAMATURA DE 80G/M, TIPO SACO COM ABA, SEM NE- NHUM TIPO DE IMPRESSÃO EM SEU CORPO	300	UND	R\$ 1,38	R\$ 414,00	FORONI

104	PASTA DE AZ OFICIO LOMBO FINO AZUL PCT C/32 UNID.	70	UND	R\$ 20,12	R\$ 1.408,40	POLYCART
105	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO POLYCART 295X207 CORES DIVERSAS	340	UND	R\$ 1,74	R\$ 591,60	PLASCONY
106	PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM GRAMPO TRILHO	2.140	UND	R\$ 2,20	R\$ 4.708,00	PLASCONY
107	PASTA SAFONADA DAC A4 Y412-AZ COM 12 DIVISÓRIAS, CORES DIVERSAS	310	UND	R\$ 17,00	R\$ 5.270,00	PLASCONY
108	PERFURADOR DE PAPEL EM AÇO, CAVALETE DUPLO, PINOS PERFURANTES, COM TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES E TAPETES PLÁSTICOS MÉDIA DE 30 FOLHAS	150	UND	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00	KAZ
109	PERFURADOR DE PAPEL EM AÇO, CAVALETE DUPLO, PINOS PERFURANTES, E MOLA EM AÇO, COM TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES E TAPETES PLÁSTICOS EM PLÁSTICO, COM MARGEADOR PLÁSTICO, MÉDIA DE 50 FOLHAS	150	UND	R\$ 76,02	R\$ 11.403,00	JOCAR
110	PINCEL PILOT PARA QUADRO BRANCO CX COM 12 UNID. AZUL	120	UND	R\$ 16,00	R\$ 1.920,00	KAZ
111	PINCEL PILOT PARA QUADRO BRANCO CX COM 12 UNID. PRETO	120	UND	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00	KAZ
112	PINCEL PILOT PARA QUADRO BRANCO CX COM 12 UNID. VERMELHO	120	UND	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00	KAZ
113	PAPEL E.V.A., 60X40 cm, cores diversas.	1.900	UND	R\$ 1,44	R\$ 2.736,00	VMP

VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 879.179,88 (oitocentos e setenta e nove mil e cento e setenta e nove reais e oitenta e oito centavos)

LOTE III - MATERIAL DE EXPEDIENTE (CALCULADORA E PILHA)

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
0001	CALCULADORA DE MESA COM 12 DÍGITOS, VISOR CRISTAL MEDINDO 18,6X15,2X4(CXLXA) CM	298	UND	R\$ 14,00	R\$ 4.172,00	KAZ
0002	PILHA, ALCALINA AA, pequena, 1,5 v, cartela com 2 unidades, gravado na embalagem ou no corpo do produto: dados do fabricante, importador e/ou distribuidor, texto em português, tipo de pilha, composição, origem, validade e símbolo orientando destinação após o uso.	520	UND	R\$ 3,19	R\$ 1.658,80	ENGIN
VALOR TOTAL DO LOTE: = R\$ 5.830,80 (cinco mil e oitocentos e trinta reais e oitenta centavos)						

LOTE IV - MATERIAL DE LIMPEZA

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
0001	ACIDO MURIÁTICO, em liquido composto de hcl+h20 incolor para limpeza em geral acondicionado em frasco contendo 1 litro do produto.	11.940	UND	R\$ 4,50	R\$ 53.730,00	ORIENTAL
0002	ÁGUA SANITÁRIA base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo. Registrado na ANVISA. Embalagem plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: caixa com 12x1 frasco com 1000 ml.	2.120	UND	R\$ 27,04	R\$ 57.324,80	LULF START

0003	LIMPA VIDROS LÍQUIDO, Embalagem contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Ser notificado na ANVISA. Embalagem: frasco com 500 ml.	5.796	UND	R\$ 2,91	R\$ 16.866,36	AZULIM
0004	LUSTRA MOVEIS, Emulsão aquosa cremosa, perfumado, para superfície 500ml.em geral (exceto piso) composto: cera, silicone, solvente, emulsificante, conservante, sequestrante, perfume e água, embalado em frasco plástico – Embalagem	483	UND	R\$ 5,56	R\$ 2.685,48	NOBRE
0005	REMOVEDOR DE GORDURA, multiuso, especificação, conforme orientação da Anvisa deverá ter rotulo c/ nome do produto, do fabricante (c/ end. Completo, tel.), do técnico, aviso sobre os perigos e inf. de primeiros socorros, o rotulo não poderá estar rasgado, descolado, manchado ou com letras que não permitam a leitura. Apresentar no ato da entrega a fispq - ficha de informação sobre segurança de produtos químicos, embalado em garrafas plásticas de 1 litro.	17.820	UND	R\$ 2,84	R\$ 50.608,80	UP NOBRE
0006	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO, hidratado, 96°, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991; Embalagem tipo	12.180	UND	R\$ 6,98	R\$ 85.016,40	SAFRA

	frasco plástico contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco com 1000 ml.					
0007	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO, hidratado, 70°, Certificado INMETRO e Norma ABNT NBR 5991; Embalagem tipo frasco plástico contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem: frasco com 1000 ml.	32.700	UND	R\$ 6,35	R\$ 207.645,00	SAFRA
0008	ÁLCOOL GEL, Material: álcool etílico hidratado 70° INPM, Tipo: gel sanitizante, Aplicação: produto limpeza doméstica, Características Adicionais: neutralizante, espessante e grau cosmético, registro no Ministério da Saúde. Embalagem: frasco de 500 ml.	30.276	UND	R\$ 5,00	R\$ 151.380,00	SAFRA
0009	DESINFETANTE: Categoria básica restrita ao uso puro, princípio ativo clorato alquil. Benzil amônio, composição básica monil fenol, etoxilado, óleo de eucalipto, essência, corante e outras substâncias químicas permitidas, composição aromática lavanda, para limpeza geral e pesada e conservação de área, acondicionado em embalagem plástica. Embalagem de 1 lt.	31.944	UND	R\$ 2,58	R\$ 82.415,52	ORIENTAL
0010	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, em	973	UND	R\$ 6,58	R\$ 6.402,34	ULTRAFRESH

	forma de aerossol, fragrância agradável, não con-tendo clorofluorcarbono-CFC, Registro no Ministério da Saú-de. Embalagem contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade em frasco de alumínio com conteúdo de 360 ml e peso líquido de 240 gramas.					
0011	DESODORIZADOR SANITÁRIO, tipo Pedra Sanitária: forma arredondada, com suporte, fragrância variada, em consistência solida, compostode paradiorobenz no, condicionado em caixa com 12 unidades.	973	UND	R\$ 10,65	R\$ 10.362,45	ORIENTAL
0012	DETERGENTE LÍQUIDO, neutro ph 5,5 a 8,5, concentrado, inodoro, biodegradável, para lavagem de utensílios de copa e cozinha, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, embalagem com 500 ml.	40.644	UND	R\$ 1,50	R\$ 60.966,00	ORIENTAL
0013	BALDE COM ESFREGÃO, Balde em material plástico, polipropileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, medindo aproximadamente 45 cm (C), 25 cm (L) e 21 cm (A) e esfregão em aço inoxidável e acabamento em	247	UND	R\$ 60,00	R\$ 14.820,00	NOBRE

	polipropileno/ haste 16 cm x 97 cm com ajustes retil microfibras 16 cm					
0014	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados no encaixe da alça, c/ alça zincada em aço, c/capacidade aproximada de 25 litros	104	UND	R\$ 29,63	R\$ 3.081,52	JAGUAR GUEDERT
0015	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, grande c/ tampa c/ capacidade de aproximadamente 50 litros.	94	UND	R\$ 55,78	R\$ 5.243,32	JAGUAR GUEDERT
0016	BALDE DE PLÁSTICO, em material plástico, polietileno de alta densidade, resistência a impacto, paredes e fundos reforçados, grande c/ tampa c/ capacidade de aproximadamente 100 litros.	104	UND	R\$ 108,00	R\$ 11.232,00	JAGUAR GUEDERT
0017	CESTO DE LIXO, formato cilíndrico, confeccionado em polipropileno telado, com tampa basculante, medindo aproximadamente 24 cm x 30 cm, com identificação do produto e marca do fabricante com capacidade aproximada de 14 litros	232	UND	R\$ 15,31	R\$ 3.551,92	CARBRINK
0018	CESTO DE LIXO, formato cilíndrico,	236	UND	R\$ 109,35	R\$ 25.806,60	GOEDERT

	confeccionado em polipropileno, c/ tampa bascu-lante, medindo aproximada-mente 85 cm x 60 cm, com identificação do produto e marca do fabricante, c/capacidade aproximada de 100 litros					
0019	PÁ DE LIXO, em polietileno medindo 25 CM X 24CM X 8CM, cabo longo de madeira revestido com plástico medindo aproximadamente 150 cm.	785	UND	R\$ 3,70	R\$ 2.904,50	ORIENTAL
0020	LIXEIRA TIPO COLETOR COM RODAS, capacidade 120 litros, Sistema de pedal para abertura da tampa. Uso industrial, comercial, e em condomínios residenciais. Material polietileno de alto impacto.	89	UND	R\$ 245,00	R\$ 21.805,00	NOBRE
0021	ESCOVA DE VASOS SANITÁRIOS, para limpeza de vaso sanitário com base definida, em plástico resistente, confeccionada c/ cerdas próprias, tamanho aproximado 10 cm.	193	UND	R\$ 4,99	R\$ 963,07	ORIENTAL
0022	ESCOVA PARA LIMPEZA, com cerdas 100% de polipropileno e base 100% de plástico com medida aproximada de 15 cm.	190	UND	R\$ 4,10	R\$ 779,00	GOEDERT
0023	ESCOVÃO GRANDE, para lavagem de pisos em geral, com cerdas duras tipo esfregão e cabo em chapa de aço, medindo aproximadamente 25	190	UND	R\$ 8,00	R\$ 1.520,00	ORIENTAL

	x 8.6 x 4,2 cm e cabo de aproximadamente 120 cm.					
0024	ESPANADOR (PARA TETO), confeccionado em polipropileno de alta densidade, medindo aproximadamente 19 cm x 47 cm, com cabo de aproximadamente 200 cm.	190	UND	R\$ 15,00	R\$ 2.850,00	ORIENTAL
0025	RODO P/ LIMPEZA, cabo de plástico, base de plástico, medindo 40 cm, com duas laminas de borracha.	218	UND	R\$ 6,31	R\$ 1.375,58	ORIENTAL
0026	VASSOURA DE PIAÇAVA, tipo leque, cabo de madeira, medida da base 40 cm, com base de metal.	2040	UND	R\$ 7,20	R\$ 14.688,00	ORIENTAL
0027	LUVA PARA LIMPEZA, em látex de borracha natural, com revestimento interno, re-fortada, formato anatômico, com superfície externa de alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, cor clara, lubrificada com pó bio-absorvível. Tamanho PEQUENA. Contendo lote e data de fabricação e prazo de validade, estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	1726	UND	R\$ 4,00	R\$ 6.904,00	NOBRE
0028	LUVA PARA LIMPEZA, em látex de borracha natural, com revestimento interno, reforçada, formato anatômico, com superfície externa de alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, cor clara, lubrificada	1726	UND	R\$ 4,00	R\$ 6.904,00	NOBRE

	com pó bio-absorvível. Tamanho MÉDIA. Contendo lote e data de fabricação e prazo de validade, estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.					
0029	LUVA PARA LIMPEZA, em látex de borracha natural, com revestimento interno, reforçada, formato anatômico, com superfície externa de alta sensibilidade ao tato, antiderrapante, cor clara, lubrificada com pó bio-absorvível. Tamanho GRANDE. Contendo lote e data de fabricação e prazo de validade estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393.	1726	UND	R\$ 4,00	R\$ 6.904,00	NOBRE
0030	LUVAS RASPA PVC, forrada c/palma granulada c/ 60 cm de comprimento tamanho grande, punho longo, linha profissional, Formato anatômico. Embalagem: 01 par.	1726	UND	R\$ 15,59	R\$ 26.908,34	NOBRE
0031	TOUCA, tipo cirúrgica, descartável, confeccionada em não tecido e com gramatura de 20mg/m2. Deverá ser resistente, antialérgica, inodora e proporcionar ventilação, ter formato redondo ou sanfonado, bordas bem- acabadas, totalmente providas de elástico, que proporcione fixação adequada à cabeça sem apertar, com proteção total dos cabelos.	6.800	UND	R\$ 0,28	R\$ 1.904,00	NOBRE

0032	PANO DE COPA PARA COZINHA 100% algodão, em cores claras, com costura nas laterais, resistentes, com dimensões aproximadas de 70x40cm	695	UND	R\$ 2,29	R\$ 1.591,55	ITATEX
0033	PANO DE LIMPEZA P/ PISO, fabricado em algodão cru, alvejado, tipo saco, reforçado medindo aproximadamente 70 x 60cm.	2.385	UND	R\$ 2,88	R\$ 6.868,80	ITATEX
0034	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, Composto de aço carbono, formato anatômico, abrasividade média, aplicação em utensílios domésticos acondicionado pacote com 08 unidades. 60g.	975	UND	R\$ 1,75	R\$ 1.706,25	AZULIM
0035	ESPONJA PARA LIMPEZA, tipo dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo aproximadamente 110x70x21 mm.	19.928	UND	R\$ 0,94	R\$ 18.732,32	AZULIM
0036	FLANELA, para limpeza 100% algodão medindo aproximadamente 40x60cm, para uso geral.	1.400	UND	R\$ 2,00	R\$ 2.800,00	ITATEX
0037	FÓSFORO, de segurança em madeira 100% reflorestada apresentados em caixinhas c/40 unidades, embalados em pacotes c/10 unidades.	223	UND	R\$ 4,68	R\$ 1.043,64	GUARANY
0038	SABÃO EM BARRA, para limpezas diversas, contendo um	2.180	UND	R\$ 7,27	R\$ 15.848,60	POLYLAR START

	kg cada barra, rotulo com informações sobre o produto, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou Anvisa.					
0039	SABÃO EM PÓ, Biodegradável para limpeza pesada, acondicionado em embalagem plástica com 500 g, rotulo com informações sobre o produto, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou Anvisa.	27.240	UND	R\$ 3,01	R\$ 81.992,40	POLYLAR START
0040	PAPEL ALUMÍNIO, em rolo, medindo 30 cm x 4m.	2.676	UND	R\$ 2,31	R\$ 6.181,56	BOREDA
0041	PAPEL FILME, em rolo, PVC, não tóxico, medindo 28 cm x 30m,.	2.676	UND	R\$ 5,13	R\$ 13.727,88	BOREDA
0042	PAPEL HIGIÊNICO, Neutro de fibra natural 100% celulósica e virgens de 1ª qualidade, folhas simples picotadas e macias, cor extra branco, extra resistente, sem fragrância (neutro), de boa qualidade conforme as normas do INMETRO, INPI e N.B.R. embalagem em pacote com 08 unidades.	6220	UND	R\$ 4,99	R\$ 31.037,80	NINO
0043	PAPEL TOALHA EM ROLOS, de fibra natural 100% celulósica, de 1ª qualidade, cor extra branco, extra resistente e de alta absorção com aproximadamente 60 folhas, pacote com 2 rolos.	880	UND	R\$ 4,20	R\$ 3.696,00	SCALA
0044	PAPEL TOALHA PARA	880	UND	R\$ 16,80	R\$ 14.784,00	ECONOCLEAN

	BANHEIRO, de fibra natural 100% celulósica, de 1ª qualidade, cor extra branco, extra resistente e de alta absorção, Inter folhas, com 2 dobras. Tamanho da folha de no mínimo 23x20cm. Embalagem: pacote com 1000x1 folhas.					
0045	GUARDANAPO DE PAPEL, medindo 23x23cm em folha dupla tipo liso, extra branco, conforme norma iso - embalagem c/ 50 unid.	1400	UND	R\$ 1,58	R\$ 2.212,00	SCALA
0046	SACO PARA LIXO, de polietileno, com capacidade de 100 litros PCT C/100 UND.	3280	UND	R\$ 2,00	R\$ 6.560,00	IDEAL PLUS
0047	SACO PARA LIXO, capacidade de 30 litros PCT C/100 UND.	3280	UND	R\$ 2,00	R\$ 6.560,00	IDEAL PLUS
0048	SACO PARA LIXO, capacidade de 50 litros, PCT C/100 UND.	3280	UND	R\$ 2,00	R\$ 6.560,00	IDEAL PLUS
0049	SACO PARA LIXO, de polietileno, com capacidade de 200 litros, PCT C/100 UND	3280	UND	R\$ 4,50	R\$ 14.760,00	IDEAL PLUS
VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 1.182.210,80 (um milhão e cento e oitenta e dois mil e duzentos e dez reais e oitenta centavos)						

LOTE V - EPI						
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
0001	MÁSCARA PROTETORA CLASSE PFF1, peça semifacial filtrante para poeiras e névoas orgânicas, com formato dobrável, com solda ultrassônica em todo seu perímetro. As laterais possuem	505	UND	R\$ 2,40	R\$ 1.212,00	ALIANCE

saliências em que são fixadas, através de dois grampos metálicos (um de cada lado), as pontas de dois tirantes elásticos.					
VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 1.212,00 (um mil e duzentos e doze reais)					

LOTE VI - DESCARTÁVEIS						
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	MARCA
0001	COLHER DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, embalados em pacote com 50 unidades, apresentados em caixa com 20 pacotes.	220	UND	R\$ 72,43	R\$ 15.934,60	STRAWPLAST
0002	COPO DESCARTÁVEL, de plástico poliestireno resistente para água, com capacidade para 200 ml, pacote com 100 unidades, acondicionados em caixas com 2.500 unidades.	2362	UND	R\$ 110,88	R\$ 261.898,56	HAPPY
0003	COPO DESCARTÁVEL, de plástico poliestireno, resistente para café, com capacidade para 50 ml, pacote com 100 unidades, acondicionados em caixas com 5.000 unidades.	875	UND	R\$ 95,25	R\$ 83.343,75	HAPPY
0004	CUMBUCA DESCARTÁVEL, de poliestireno, não	11.000	UND	R\$ 2,00	R\$ 22.000,00	MINIPLAST

	tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 15 cm de diâmetro em embalagem de pacote com 10 unidades.					
0005	FACA DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, embalados em pacote com 50 unidades.	4.400	UND	R\$ 4,95	R\$ 21.780,00	STRAWPLAST
0006	GARFO DESCARTÁVEL de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, embalados em pacote com 50 unidades.	4.400	UND	R\$ 4,09	R\$ 17.996,00	STRAWPLAST
0007	PRATO DESCARTÁVEL, de poliestireno, não tóxico, não reciclado, na cor branca, com informação do fabricante e composição estampados na embalagem, medindo 18 cm de diâmetro em embalagem de pacote com 10 unidades.	6.250	UND	R\$ 1,36	R\$ 8.500,00	MINIPLAST
VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 431.452,91 (quatrocentos e trinta e um mil e quatrocentos e cinquenta e dois reais e noventa e um centavos)						

VALOR GLOBAL TOTAL: R\$ 2.499.886,39 (dois milhões e quatrocentos e noventa e nove mil e oitocentos e oitenta e seis reais e trinta e nove centavos)

2.2. Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses decorrentes e devidamente comprovadas das situações previstas na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o (s) licitante (s) para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

2.4. O (s) licitante (s) vencedor (es) que não aceitar (em) reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

2.5. A ordem de classificação do licitante vencedor que aceitar reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

2.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o (s) licitante (s) vencedor (es) não puder (em) cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I – Liberar o (s) fornecedor (es) vencedor (es) do certame do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

II - Convocar os demais licitantes para assegurar igual oportunidade de negociação.

2.7. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica ou a contratação direta para o fornecimento pretendido nas hipóteses previstas na Lei Federal nº 8.666/93, mediante fundamentação, assegurando-se ao beneficiário do registro a preferência de serviço em igualdade de condições.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS QUANTITATIVOS E LIMITES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Os quantitativos referentes às adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO PRATICADO NO MERCADO E DO REEQUILÍBRIO DA EQUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

4.1. Quando, por motivo superveniente, o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado pelo mercado, o órgão gerenciador deverá:

a) Convocar o contratado visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

- b) Frustrada a negociação, liberar o contratado do compromisso assumido;
- c) Convocar os demais classificados para conceder igual oportunidade de negociação.

4.2. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o classificado, mediante oferta de justificativas comprovadas, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- a) Liberar o contratado do compromisso assumido, sem aplicação de sanção administrativa, desde que as justificativas sejam motivadamente aceitas e o requerimento ocorra antes da emissão de ordem de fornecimento;
- b) Convocar os demais contratados para conceder igual oportunidade de negociação.

4.3. Não logrando êxito nas negociações, o órgão gerenciador deve proceder à revogação da Ata de Registro de Preços e à adoção de medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

4.4. Em caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira, será adotado o critério de revisão, como forma de restabelecer as condições originalmente pactuadas.

4.5. A revisão poderá ocorrer a qualquer tempo da vigência da Ata, desde que a parte interessada comprove a ocorrência de fato imprevisível, superveniente à formalização da proposta, que importe, diretamente, em majoração de seus encargos.

4.5.1. Em caso de revisão, a alteração do preço ajustado, além de obedecer aos requisitos referidos no item anterior, deverá ocorrer de forma proporcional à modificação dos encargos, comprovada minuciosamente por meio de memória de cálculo a ser apresentada pela parte interessada.

4.5.2. Dentre os fatos ensejadores da revisão, não se incluem aqueles eventos dotados de previsibilidade, cujo caráter possibilite à parte interessada a sua aferição ao tempo da formulação/aceitação da proposta, bem como aqueles decorrentes exclusivamente da variação inflacionária, uma vez que inseridos, estes últimos, na hipótese de reajustamento, modalidade que não será admitida neste registro de preços, posto que a sua vigência não supere o prazo de um ano.

4.5.3. Não será concedida a revisão quando:

- a) Ausente à elevação de encargos alegada pela parte interessada;
- b) O evento imputado como causa de desequilíbrio houver ocorrido antes da formulação da proposta definitiva ou após a finalização da vigência da Ata;
- c) Ausente o nexo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoração dos encargos atribuídos à parte interessada;
- d) A parte interessada houver incorrido em culpa pela majoração de seus próprios encargos, incluindo-se, nesse âmbito, a previsibilidade da ocorrência do evento.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS poderá ser cancelada pela Administração:

5.1.1. Automaticamente:

- a). Por decurso de prazo de vigência.
- b). Quando não restarem outros licitantes registrados.
- c). Quando caracterizado o interesse público.

CLÁUSULA SEXTA – DA MODALIDADE DE PAGAMENTO

6.1. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria CONTRATADA, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas, não se admitindo notas fiscais/faturas com outros CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou da matriz;

6.2. O pagamento será efetuado em um prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da data da entrega do produto mediante a apresentação da nota fiscal devidamente certificada pelo servidor competente;

6.3. O pagamento será creditado em conta corrente da CONTRATADA, através de ordem bancária, devendo, para isto estar explicitado na proposta nome do banco, agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.

6.4. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou dos documentos pertinentes a contratação, ou ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrendo de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras;

6.5. A empresa contratada deverá apresentar juntamente com a nota fiscal/fatura, o Certificado de Regularidade do FGTS, a certidão específica quanto a inexistência de débito de contribuições junto ao INSS, a Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e da Dívida da União e a certidão negativa de débitos trabalhistas;

6.6. A regularidade fiscal e trabalhista da empresa contratada será confirmada, mediante a consulta efetuada por meio eletrônico;

6.7. Todos os custos com imposto, taxas, pedágios, fretes e demais despesas que porventura ocorrerem serão de responsabilidade da empresa contratada;

6.8. Havendo erro no documento de cobrança, a mesma ficará pendente e o pagamento susinado até que a empresa contratada providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, nesse caso, quaisquer ônus por parte da Prefeitura Municipal de Benevides.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, podendo, durante esse período, ser firmado contrato/empenho para aquisição dos itens registrados em ata.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas inerentes a esta Ata correrão à conta das respectivas dotações orçamentárias dos órgãos e gerenciadores da Administração Direta que aderirem à contratação e serão especificadas ao tempo no contrato e na emissão da ordem de fornecimento.

CLÁUSULA NONA – DA CONVOCAÇÃO PARA RECEBER A ORDEM DE FORNECIMENTO

9.1. A emissão da Ordem de fornecimento constitui o instrumento de formalização do objeto contratado.

9.2. Quando houver necessidade do objeto contratado por algum dos órgãos participantes da Ata, o licitante classificado em primeiro lugar será convocado para o fornecimento no prazo de até 02 (dois) dias úteis, após a Ordem de fornecimento.

9.3. O órgão gerenciador poderá prorrogar o prazo fixado no item anterior, por igual período, nos termos do art. 64, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, quando solicitado pelo licitante classificado, durante o seu transcurso, e desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo ente promotor do certame.

9.4. Se o licitante classificado em primeiro lugar se recusar a receber a ordem de fornecimento ou se não dispuser de condições de atender integralmente à necessidade dos órgãos, poderá a ordem de fornecimento ser expedida para os demais proponentes cadastrados que concordarem fornecer o objeto licitado ao preço e nas mesmas condições do primeiro colocado, observado a ordem de classificação.

CLÁUSULA DÉCIMA- DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS DO FORNECEDOR

10.1. Os Órgãos Gerenciadores promoverão o cancelamento do registro do licitante vencedor quando couber o disposto no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, tendo a seguinte regra:

I - Descumprir as condições da ata de registro de preços, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pelo órgão, sem justificativa aceitável, assegurado o contraditório e a ampla defesa;

III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

10.2. Os Órgãos Gerenciadores poderão cancelar o registro do preço por fato superveniente ou por motivo de força maior, que comprovada e justificadamente prejudique o cumprimento da ata, por razão de interesse público ou a pedido do licitante.

10.3. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade competente da Prefeitura Municipal de Benevides.

10.4. O cancelamento será a pedido, quando a empresa vencedora do certame comprovar:

- a) A impossibilidade de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior.
- b) Que o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da elevação dos preços de mercado e/ou dos insumos que compõem o custo do produto.
- c) A ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Federal 8.666/93.

10.5. Por iniciativa do Órgão Gerenciador quando:

- a) O (s) fornecedor (es) do certame perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório.
- b) O (s) fornecedor (es) do certame não comparecer ou se recusar a retirar no prazo estabelecido os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços.
- c) Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas no Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.
- d) Não for assinada, pela empresa destinatária, a Autorização para execução do fornecimento no prazo estabelecido;
- e) O (s) fornecedor (es) incorrer (em) nas condutas que ensejem rescisão administrativa, conforme previsão dos incisos de I a XII e XVII do art. 78, da Lei nº 8.666/93.
- f) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, e o fornecedor se recusar a reduzi-lo;

10.6. Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Prefeitura Municipal de Benevides, através dos órgãos gerenciadores, fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos Proponentes a nova ordem de registro, caso não opte pelo cancelamento total da Ata quando frustradas as negociações com os licitantes registrados remanescentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTES

11.1. A Ata de Registro de Preços decorrente deste procedimento licitatório poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, desde que devidamente justificada a vantagem, e mediante anuência do órgão gerenciador.

11.2. O Órgão Não Participante, a que se refere o Decreto nº 7.892/2013 (art. 2º, V), somente poderá fazer uso da Ata de Registro de Preços, após anuência do Órgão Gerenciador da Ata. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de

Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Órgão gerenciador, por ofício, para que indiquem os possíveis fornecedores e respectivos preços registrados.

11.3. Caberá ao (s) licitante (s) vencedor do certame, beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do objeto decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o Órgão Gerenciador e Órgão(s) participante(s). (§ 2º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013).

11.4. As contratações por cada Órgão Não Participante não poderão exceder a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de preços para o Órgão Gerenciador e Órgão (s) Participante (s). (§ 3º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, alterado pelo Decreto nº 9.488/2018).

11.5. O quantitativo decorrente de todas as adesões a esta Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem (§ 4º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013, alterado pelo Decreto nº 9.488/2018).

11.6. Após a autorização do Órgão Gerenciador, o Órgão Não Participante deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata. (§ 6º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013).

11.7. Compete ao Órgão Não Participante os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador. (§ 7º do art. 22 do Decreto nº 7.892/2013).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. Caberá aos Órgãos Gerenciadores a consolidação de dados para a realização do procedimento licitatório e a prática de todos os atos de controle e administração do Sistema de Registro de Preços.

12.2. Os Órgãos Gerenciadores realizarão pesquisa periódica para comprovar a manutenção da vantagem da Ata de Registro de Preços. (art. 9º, XI, Decreto nº 7.892/2013).

12.3. Quando do gerenciamento da Ata de Registro de Preços, será a Prefeitura Municipal de Benevides, as Secretarias e Fundos, conforme art. 5º do Decreto nº 7.892/2013:

- a) Conduzirá eventuais renegociações dos preços registrados;

b) Aplicará, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes de infrações no procedimento licitatório;

12.4. Os Órgãos Gerenciadores promoverão as negociações e todos os procedimentos relativos à revisão e ao cancelamento dos preços registrados, obedecendo as disposições do Capítulo VIII do Decreto nº 7.892/2013.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA

Constituem parte integrante desta ata, estando a ela vinculados, como se nesta estivessem transcritos, os seguintes documentos, cujo teor as partes declaram ter pleno conhecimento:

- a) Edital de *Pregão Eletrônico Nº 016/2021-PE-SRP*
- b) Termo de Referência.
- c) Proposta de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Benevides/PA para dirimir qualquer dúvida ou contestação oriunda direta ou indiretamente deste instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. E, por estarem justos e contratados, assinam a presente Ata em 03 (três) vias de igual teor e forma, para igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

Benevides, 02 de setembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES

CNPJ nº 05.058.466/0001-61

Luziane de Lima Solon Oliveira

Prefeita Municipal de Benevides

ÓRGÃO GERENCIADOR

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES

CNPJ nº 23.827.214/0001-31

Maria do Socorro Fernandes de Oliveira

Secretária Municipal de Educação de Benevides

ÓRGÃO GERENCIADOR

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BENEVIDES

CNPJ nº 13.707.794/0001-70

Rodrigo Batista Balieiro

Secretário Municipal de Saúde de Benevides

ÓRGÃO GERENCIADOR

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BENEVIDES

CNPJ nº 18.992.855/0001-01

Luíza Euclídia de Lima Solon

Secretária Municipal de Trabalho e Promoção Social de Benevide

ÓRGÃO GERENCIADOR

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DE BENEVIDES

CNPJ nº 36.518.297/0001-29

Leonardo Paniagua Sales da Silva

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Benevid

ÓRGÃO GERENCIADOR

FORNECEDORES REGISTRADOS:

VS DELGADO COMÉRCIO EIRELI-EPP

CNPJ nº 12.665.218/0001-44

BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI

CNPJ nº: 01.580.769/0001-99

TESTEMUNHA:

CPF:

CPF: